Iacopo, ne veniva in conseguenza il maggior, o minor prezzo, onde non vi si potendo stabilire prezzo comune, fu prelo espedito di restituire il prezzo pagato da

ciascuno) non può quest'osservanza pregiudicare al giusto prezzo, che correva nel tempo della soprelazione, dovuto a nostri già Officiali, come nelle informazioni si è dimostrato.

ROMANA PRETII SECRETARIATUUM A P O S T O L I C O R U M .

T E R T I A J U R I S .

S U M M A R I U M .

Bulla Beati Pii Quinti, nisi intelligatur de restitu-

2 Fuisse restitutum premium, una cum damnis & interesse, si revocaretur dato in solutione facta Collegio de primo officio vacatio.

3 Damna, & interesse restringi non possunt ad fructus census per Secretarios imponendi, pro eadem summa apendi licentiam concedimus Et. Igitur patet, quod praedicti dispositio promissoris dannorum, & interesse non potest referri ad fructus census, de quo Papa adhuc non fuerat loquitus, sed ad maius premium, quod Collegium fuisse recuperum & resipicere empori offici Collegio exibuerat.

4 Verba, una cum damnis, & interesse comprehen- dunt omnia damna, & interesse undeque provi- mentia.

5 Princeps non potest subditio anferre rem propriam, nisi refuso prelio.

6 Observantia alienarum Provinciarum non attenditur, quiescere, quae Collegium potuisse habere, sive respectu frumenti census, ut est notarium.

7 Ultimus statutus est insipientius.

8 Fiscus ultra sumptum tenetur ad damna, & interesse.

9 Limitatus si Fiscus procedat ut Princeps.

10 Larr. alleg. 18. à n. 16. qui format banc limitationem, in quibus terminis procedat.

11 In suppressione bujusmodi officiorum Sanctorum usus fuit postea ordinaria, non absoluta.

R. P. **I**terum constanter dicimus, quod etiam secula Bul- la Piana, semper Camera fuisse obligata in casu sup- pressions perfolvere Secretariis integrum premium, etiam excedens i. 62.400. recepta per Innocentium Octavium, dum supponimus, ipsam Cameram recepisse dictum ma- jus premium, & haec supposito, ut patens lumine natura- li frustra exadverso repetitur, quod opus haberet declaratio- nes Bullæ Beati Pii Quinti.

Bulla, igitur Piana (in qua Summus Pontifex profite- tur velle augere privilegia Secretarii, ordinando Colle- gium supprimi non posse, nisi prius restitutis integrè, & fine diminutione pecunias singulis Secretariis, & tempore suppressionis viventibus, pro quibus eos officia emiserit, aut habuisse constitierit) sit frustatoria, perennece debet in- telligi de restitutione integri pretii, quod quicunque Secretarius de tempore suppressionis vivens, docet, quod postea isti Officiales remaneant decepti, & ipsi officiis, de pretio sub novo, & nonquam audito, aut magno rario pretestu, quod ab initio, & ante facula Dataria, vel non reperitur tantum premium, vel officia fuerint a predeces- toribus Pontificibus donata, cui absurdio nihil solidi ex- adverto respondetur.

Exempla Regis Christianissimi, & aliud Regiae Ca- tholicæ, de novo in reponitioribus adducta, non faciunt ad rem, quando habemus præcisam, & individuam obser- vantiam Sedis Apostolice in his suppressionibus, restitu- endi ad maius premium ab Officialibus solutum vel Dataria, vel resignantibus, & mirificè confert ultimus status suppressionis factæ à sancta mem. Clemente X. de Nor- matoribus Camera, in qua iustis reticui integrum premium ab unoquoque solutum, ad tollendæ ex iuventu, forsan exor- ta ex verbis procedentium suppressionem.

Exagerate conclusioni, quod Fiscus non reneatur, nisi ad simplicem, fuit data congrua, adequare, & cathegorica responsio cum doctrinis punctualibus, quod scilicet Fiscus tenetur ad damna, & interesse ipsius simili, quæ consitit in pretio re currentis tempore evictionis, quare, non verò exadverso responderet, id non procedere, quando Fiscus procedit ut Princeps, ex Larrea alleg. 18. à num. 16. replicamus Larream non tangere hanc questionem, sed aliam restauri faciendo Appaltatori vestigialium, quando fuit interdictum commercium ex causa belli, vel alterius publicæ necessitatis, quod touto Celio diffat à ca- su nostro.

Nec evitatur fortissimum hoc motivum ex ponderatione exadverso facta, quod nimis Papa dederit licentiam Secretariis accipiendi ad censem dictam summam scut. 5500. & sic promissio restituendi dannam referenda sit ad fructus census, per Secretarios solvendos, non autem ad augmentum pretii, quia haec interpretatione defumitur ex ipso contextu Bullæ, qui exadverso confunditur, adver-

tendo, quod Beatus Pius prius dedit in solutione Collegio dictum officium, cum facultate etiam pro majori summa ille vendendus, adjectis clausulis, quod nullo modo defuerit molestatum, alias Camera tenerentur ad restitutio- nes. 5500. cum damnis, & interesse passis, ut in Mo- tori proprio littera B.

Potest verò per orationem separatis ibi: *Præterea iſſem, ut commodity pecunias dicto Cardinali restituendas &c, reperiſſe valeant, ſumman prædictam Et. ad conſum acci- piendi licentiam concedamus Et. Igitur patet, quod praedicti dispositio promissoris dannorum, & interesse non potest referri ad fructus census, de quo Papa adhuc non fuerat loquitus, fed ad maius premium regnabitibus exbur- ſatum.*

4 Verba, una cum damnis, & interesse comprehendunt omnia damna, & interesse undeque provi- mentia.

5 Princeps non potest subditio anferre rem propriam, nisi refuso prelio.

6 Observantia alienarum Provinciarum non attenditur, quiescere, quae Collegium potuisse habere, sive respectu frumenti census, ut est notarium.

7 Ultimus statutus est insipientius.

8 Fiscus ultra sumptum tenetur ad damna, & interesse.

9 Limitatus si Fiscus procedat ut Princeps.

10 Larr. alleg. 18. à n. 16. qui format banc limitationem, in quibus terminis procedat.

11 In suppressione bujusmodi officiorum Sanctorum usus fuit postea ordinaria, non absoluta.

Romana pretii Officiorum.

137

dita legis ordinasset, absque alio recursu, illius obser- vantiam.

Quare, &c.

Gaspar Turchus.

N U M .

PRIMA DECISIO ROTÆ. REVERENDISS. D. ALBERGATO DECANO.

Venerdì 16. Junii 1679.

ROMANA PRETII OFFICIORUM.

A R G U M E N T U M .

Verba ubi sunt clara, non est recurrentum ad subauditos intellectus; Verbum restituere aliquando significat dare, & solvere. Quae dicatur integralis satisfactio.

S U M M A R I U M .

1 IN claris non est convolandum ad interpretationem.

2 Verbum restituere de sui natura significat redare, & retrodare.

3 Aliquando accipitur pro dare, & solvere.

4 Dicitur tunc significari extremitatem temporis.

5 Dicitur eos personaliter.

6 Non dicitur integrè habere, qui totum non habet.

7 Ex diversis non sibi illatio.

legat. 3.1. non aliter ff. codem, Rot. decis. 5.89. n. 2. & 3. coram Card. Seraph.

Nec verbum illud restitutis visum est posse referri ad restituendum illius quantitatis, quam Camera recipit in con- cessione, seu venditione offici facta per ipsam, non autem ad illud plus, quod solutum fuit regnabitibus ab illis, qui mediante resignatione à Summo Pontifice admissa, acqui- siverunt officia, quia licet verbum restituere de sui natura significet redire, & retrodare, iuxta Text. in l. prima, & ele- ganter ff. D. ep. Glos. in l. qui usq. verb. redditus de ait, & argu- gen. legat. & in l. principia verb. avocandum Cod. de serv. fugit. Menoch. conf. 1155. n. 51. Rot. decis. 7. n. 12. coram Dionoz. Jun. tamen significat, & accipitur aliquando etiam pro dare, & solvere iuxta Text. in l. verb. redditus ff. de verb. signif. l. cum quidam ff. de legat. a l. hebreus meus ff. de legat. 3. & elegan- ter relatio iuribus, & DD. ac etiam humanioris literaturæ pro officiis, & ornatis, decis. 77. à n. 12. ad 15. coram Arguell.

Quod autem hujusmodi verbum acceptum fuerit Con- stitutione Piana in significacionem solvendi, teu dandi, de- sumebatur, tum ex illis verbis, quibus B. Pius utilit, loquens de feuis 5500. aur. restituendis Cardinali Mediceo ibi. Quo- nam Secretarii prædicti Et. dictam summam Et. sidera Car- dinali nostro nomine restituere se obliterant; & tamen Secretarii cum nihil à Cardinali receperint, eidem nihil propriè restituere tenebantur, tum etiam ex quo B. Pius sciens officia esse venalia, & regnabilita, & sic premium posse mu- tari, ut colligatur ex verbis ejusdem Constitutionis in ea parte, in qua assignata Secretariis officium vacaturum loco illius concessi Cardinali Mediceo, dedit Collegio, & Secretariis facultatem illud vendendi prezzo reperibili, & etiam excedente dictam summam feuis 5500. aur., & potest considerans calum suppressionis ipsorum officiorum, generaliter statuit, Collegium supprimi, aut extigi non posse, nisi prius restitutis singulis Secretariis, tunc viventi- bus Auditoribus suffragantibus praefabantur, appellatione remota. Quamobrem propriezis hodie dubium super quantitate pretii restituenti, & reponunt fuit, esse restituendum premium illud, quod quilibet ex Secretariis erogavit in extinctionem iuri offici.

Fundamentum enim hujus resolutionis fuit Constitutione B. Pii V. edita anno 1571. qui comperto, quod officium vacans per obitum Marcelli Augustini, & le concessione Cardinali Mediceo, recepta summa feuorum 5500. aur., erat unus ex illis feuis, que ad formam Innocentianæ Constitu- tionis vendi amplius nequebant, dicta fuu particulari Constitu- tio, loco dicti Officii; cuius premium dicto Cardinali restituere per obliterare Collegium Secretariorum, eidem Collegio, & Secretariis affligavit premium Officii alterius Secretariatus, ex numero vigintiquatuor, primo loco con- siderati, illud vendendum per obliterare Collegium Secretariorum, & generaliter statuit, Collegium supprimi, aut extigi non posse, nisi prius restitutis singulis Secretariis, tunc viventi- bus Auditoribus suffragantibus praefabantur, nam illa dictio ei eff perio- nalis, & referatur ad personas supra expressas Secretarii- rum tunc viventium Paris. de resignat. lib. 1. quod ff. 5. num. 6. Menoch. conf. 200. nu. 3. Barbos. dict. 419. nu. 1. & 7. Rot. decis. 87. nu. 10. coram Royas, & ostendunt etiam alia verba - pro quibus eos officia emiserit, aut habuisse; nam illa dictio ei eff perio- nalis, & referatur ad personas supra expressas Secretarii- rum tunc viventium Paris. de resignat. lib. 1. quod ff. 5. num. 6. Menoch. conf. 200. nu. 3. Barbos. dict. 103. nu. 3. & si in calum suppressionis, & extinctionis Collegii non restitueretur singulis Secretariis tunc viventibus pecunia ab ipsi soluta pro obtinendo officio, sed dumtaxat illud, quod venditum erat, effet contra tenorem dictæ Bullæ Piana, quia ei- dem non restitueretur integræ, & absque illa diminuzione pecunia, cum integræ, & fine diminutione habere non di- catur ille, qui totum non habet, Menoch. conf. 687. n. 43. Rot. decis. 300. vers. bereditatem part. 1. recent. cum alio per Barbos. dict. 167. n. 1. & seqq. ubi n. 7. dicitur integræ pecunia, id est omnis pecunia per Text. in l. si rem alienam la prima q. omnis ff. de pignor. a. & facit Bald. conf. 424. n. 1. lib. 2.

Nec vim est DD. posse applicari exempla allarum sup- pressions, & extinctionum officiorum, tum à Summis Pontificibus, tum ab aliis exteris Principibus factarum, in quibus dumtaxat pretium ingressum in publicum Aerarium fuit Officialibus restitutum, quia inde non potest defum- obseruantia declarativa pro casu, de quo agitur, nam nulli- cit cursum erat, quod in illorum extinctione restitueretur pecunia ab Officialibus soluta pro emendo officio, prout in istis officiis Secretariatum specialiter dispositum est, per dictam Pianam Constitutionem, mandante Collegium supprimi, aut extinguiri non posse, nisi prius restitutis reali-

realiter, & cum effectu singulis Secretariorum, tunc viventibus, integrè, & absque ulla diminutione pecunias, pro quibus eos officia emisse, aut habuisse confiserit, quapropter de uno ad alterum nequi inferri vulgata. I. Pa-

rianus ff. de minor. & ubi militat diversa ratio, diversa quoque debet militare juris dispositio ad Text. in l. illud ff. ad l. Aquil.

Et ita utraque &c.

N U M. IX.

Discursus contra decisionem, ad effectum audiendi sensum Tribunalium, & Jurisconsultorum, de quibus infra, cum subscriptionibus multorum Jurisconsultorum Neapolitanorum.

A R G U M E N T U M.

De significations verborum restituere, reddere, & solvere Officio venialia, & jura vitalitia quomodo sint in commercio: Lex nova quando dicatur correctoria antiqua; Donatio, in quo casu presumenda, & quando sit personalis. De variis speciebus fisci, & quando sit, necne odiosus. Subscriptions, & approbationes presentis discursus trium Advocatorum Neapolis.

S U M M A R I U M.

- 1 F Ad litteras series.
- 2 In claris non intrant quæsitiones.
- 3 Verbum restituere non est verificabile, nisi in eo, quod alteri ablatum est, vel ab eo receptum.
- 4 Quandoque accipitur pro dare, vel solvere.
- 5 De solvete, ac solvere, ubi de vera, & propria significatio dictior verborum.
- 6 Verbum reddere magis late patet, quam verbum restituere, & de coram differentia.
- 7 Claram dicitur illud, quod sensu corporo percepitur, absque aliqua impropriatione verborum, vel ratiocinio.
- 8 Verba non sunt improprianda, nisi concurrentibus coniunctis, & preconjunctionibus contraria voluntatis.
- 9 Agus adscriptor mandanti, non mandatario.
- 10 Officia venialia, aliaque jura Principis non sunt in commercio, quoniam substantiam, sed quoad commodationem, & quandoem dicuntur de regnante in rescriptu ratione transire, & num. 41.
- 11 Regnatarius non dicitur obtinere beneficium à regnante, sed direcere, & immediata Pape.
- 12 Usufruuntur non potest credere si unumfructum quod substantiam, sed tantum quod commodationem, nisi accedit consensus proprietarii, qui casu ipse dicitur creare novum usumfructum.
- 13 Quod etiam procedit in pensionibus, aliisque iuribus vitalitiis.
- 14 Verba emisse, & habuisse, de quibus in Motu proprio, intelliguntur de pecunias solutis Camera, non regnantiis.
- 15 Jus redimendi censum vitalitatum exerceri potest pro eodem pretio, quamvis intermedio tempore, etiam cum consensu redimere volentis, sicut venditus tertio pro majori pretio.
- 16 Illud plus, quod regnans percepit à regnatariorum in bujusmodi iurionis cessione, non dicitur pretium, sed præmium regnacionis.
- 17 Concordia refringitur ad ea, que sub controversia eadabant.
- 18 Verba affermata non faciunt præsumere partes iniurive contradiçionis ad concordia divergentis, & separatum.
- 19 Conformatio nihil addit de novo, sed refringitur ad limites confirmatis, cui verba, quantumvis ampla, sa- mulantur.
- 20 Rubrica attendit ad probationem, vel interpretationem dispositionis.
- 21 Assentia iuri transferit in adversarii onus probationis.
- 22 Lex nova non præsumit corriger antiquam, quando est de peccato in aliquo operativo.
- 23 Novatio non præsumit, atque omnis capi debet intellectus pro eius exclusione.
- 24 Donatio non præsumit, atque omnis capi debet intellectus pro eius exclusione.
- 25 Maxime quando est valde exorbitans, & nulla concurrit causa donandi.
- 26 Ex appositione, vel omissione corrum, que sunt de sylo, arguit voluntas Papæ, quidve agere intellectus.
- 27 Papa, qui soluit Prædictum Camera in summa minori, non est præsumendus etiam prædicare voluisse in valde majori, & num. 39.
- 28 Obligatio restituendi damna passa, restetur ad damna passa de proprio.

Hactenus

Romana pretii Officiorum.

Hactenus circa dictum officium, vel respectivæ pretium, super quo erat controversia, & super quo principalius contractio inita fuit, postmodum per novum periodum novæ orationis, novæque, ac diverse dispositio onis inchoativam ex ver. Ad hanc subiungit Pontifex, quod volens amplioris favoris gratia Collegium proponit, ut ea, qua per Prædecessores concessa fuerint firmiter subsistant, idcirco omnia per dictos Prædecessores concessa, quatenus Concilii Tridentini decretis non adverterent, confirmat, & approbat, & pro posteriori cautela de novo concedit. Volens (sunt verba prædicta) diuina privilegia ullo unquam tempore alterari, aut moderari, seu Collegium ipsum supprimi, vel extingui non posse, nisi restituta prius realiter, & cum effectu singulis Secretariorum, tunc invenientur integre, & absque ulla diminutione pecunias, pro quibus coram officia emisse, aut habuisse confiserit: cumque in Cedulo huic Motu proprii concedatur Secretariorum facultas expediri defuper unam, vel plures literas in formam Brevis, idcirco ex tunc illi curarum expedire duo Brevia, unum super dicta parte, concernente restitutioenem securorum 5500. ad effectum illos sumendi ad centum, & alterum separatum super secunda parte, contingente confirmationem privilegiorum, atque hunc secundum, impresto ex tunc in quadam libro, data fuit inscriptio, quod est Conformatio privilegiorum.

Cum autem Sanctissimus Dominus Nostrus Innocentius Undecimus ex iustissimo causis publicam utilitatem, ac necessitatem concernentibus, Collegium præstatum extinguebat, ac supprimere decrevisset, plures autem exortae forent dubitationes super restitutioenem pretii, facienda officiorum possessoribus, idcirco Motu proprio dicta suppressionis inaudita, quod promptè per Cameram eis restituti deberent illæ pecuniae, quas confaret ad eamdem obvenisse, prout iam sequuntur huius, pro eo vero pluris, quod per dictum Officiæ solutum fuit regnacionis pretium, prout de jure decidendum commisit Pontifex Rotæ, à qua coram Decano, dato dubio, An., & quale pretium restitutum sit ibi. Junii præteriti prodit resolutio restituentum est totum id, quod quilibet ex Secretariis erogavit in emptione sui officii, ex unicō fundamento præstatae Confitionis in verbis supra registratis, quafi quo ita expresse, ac in verbis ita statuatur, ad eundem intret vulgaris regula, Text. in l. ille ff. de leg. 3. quod in claris, & expressis non intrant quæsitiones, & argumenta, ut ex decisione defuper edita, que datur annexa, id est videtur dictum est, an dicta resolutio sufficiat, necne.

2 Pro methodica veritatis indagine, duas videntur efformandas inpections, una procedendo cum præfati Piani Motu proprii litera, seu verbis, ut facit dictio, & altera procedendo, cum ejusdem Motu proprii juridica interpretatione.

Quoad primam partem, verba in eorum tam naturali, & grammatical, quam legali significacione affiuntur Camere, ut non teneatur ad restituentum, nisi id, quod reciperit, quoniam verbum restituere non est verificabile, nisi in eo, quod alteri ablatum est, vel ab eo acceptum, non autem in eo, quod nec ablatum, nec abitum fuit, ut exprefsi probant quæpam jura literalia. Restituere 33. & 75. de verb. signif. l. 8. eleganter ff. depositi, cum concordi. per Rebuffi in dicti l. 75. & Menoch. in 155. n. 51. & seqq. Et docet ipse discursus universalis, & communis loquendi usus.

3 Admitit dictio, hanc regulari, fed responderi, quod quandoque accipitur pro dare, vel solvere, iuxta ibi allegatas autoritates; L. verbum reddendi ff. de verb. signif. cum concordi. per Rot. apud Arguell. dicti 77. n. 12. ad 15.

Verum in hoc solemniter aquivocatur, quoniam verum est assumpsum, de quo in mox allegata Rotæ decisione coram Arguell. & in iuribus, ac authoritatibus ibi recentis, sed aquivocari est in applicatione, pro qua bene facienda, & diluens aquivocis, reflectendum est ad differentiam, quæ dignoscitur inter verbum restituere, & verbum reddere, ac etiam ad significacionem verbi solvere. In vera liquide ac stricta, tam legali, quam grammatical significacione, verbum restituere verificatur solum in rebus, que consistunt in specie; Verbum autem solvere verificatur in rebus, que consistunt in genere, in quo recipiunt functionem, semper tamen cum præsupposito debiti, & obligacionis restituentis, vel solvendi domino, vel creditori id, quod receptum est, & in manibus alieno, unde licet retineri non potest, ut puta exemplificando si quis licet, & sine delicto ex causa commodati, vel depositi, seu locationis, & similili, aut illicite ex spolio, & violentia detinet dominum, præsumit, eum, vestem, vel aliam rem alterius, intrat

Et hinc in decisione ponderetur, quod bis Pontifex adhibuit illud verbum improprie, occasione dicendi, quod Secretarii volebant restituere Cardinali Mediceo fuit. 550. quos ipi non habuerant, sed habuerat ipse Papa; Attamen id misericorditer retoquerit, atque aperte probat fallaciam, quod Papa adhibere voluerit sicut verbum in eis vera, propria, & naturali significacione, quoniam recte sciens, quod illud non conqueret Secretarius, qui nihil habuerat a Cardinali Mediceo, sed competenter ipsi Papa, qui summan predictam a præfato Cardinali habuerat, prudenter, ac mysteriös utraque vice, post verbum restituere, adiecit illi verbum pro nobis, & nomine nostro, & sic in effectu ipse Papa restituerebat acceptum per manus mutuatoris, tanquam ejus Mandatarii, & negotiorum geforis, eo modo, quo in dies Principes, & Magnates, ac viri nobiles, & negotiatorum, solutiones faciunt eorum creditoribus per manus famularum, vel prosectorum, & in infitorum, aliorumque mandatariorum, adedut aliqua mirandi occasio forte subesse videtur,

deatur, quod ista confidatio in Decisione fiat, dum ad evidentiam comprobatur.

Denum quoad istam primam inspectionem verbalem, pro clariori comprobatione premisorum, reflectendum est, quod alia verba subiecta, scilicet pecuniae, pro quibus illud jus emplum, vel habitum fuit, reliquum vero est premium, vel donativum, quod resignatarius fecit resignanti, ad hoc, ut illum poseret in locum suum, atque resignatarius percipere debet premium solutum venditori per resignatum, tanquam ejus cessionarius & subrogatus in eius locum, siquicunque videtur veri, ac proprii termini questionis, de qua agitur. Et per consequens, si attendere volumus verba eo modo, quo in propria, & vera tam legali, quam naturali significations attendi debent, ita affiant Cameræ, cui potius conguere videtur dicta regula. *Textus in leg. ille, aut ille, quam verē mirandum est adductam suis in contrarium, ita male redarguendo Cameræ defensiones, & consiliarios, vel de aperta ineptis, & fatuities non intelligendi verba clara, & expressa, vel de manifesta calumpnia, assumente & subfinito item in re adeo clara, expressa, & litterali, quod intret dicta regula. Textus in leg. ille, aut ille.*

Ista sufficiere, & abundare videtur pro impugnatione decisionis, abique necessitate assumendi aliama inspectio super iuridica intelligentia, vel interpretatione, five operatione dicti Motus proprii Piani, verum ad superabundantiam assumendo istam inspectionem, ex illa claram quoque effet bonum ius Cameræ, quamvis juxta sententiam decisionis verba fibi obstant.

Ad id autem dignoscendum, reflectendum est ad totum contextum prefati Motus proprii, qui cum his femei premium habuerit, iustum, & rationabile non est, ut illud duplicitate recipiat, flante facultate concessa resignandi, dum ita est locupletari cum aliena iactura, in reliquis autem adamassim in hoc procedunt ea, que habemus in regenerationibus honorum Ecclesiasticorum, quoniam resignatarius non dicitur habere beneficium à resignante, quamvis cum consenuit Papæ aliquam pecuniarum summarum ei solvat pro extincione pensionis reservatae, vel reservande, sed dicunt directe, ac immediatè obtineat à Papa, Salgas, & aliis relatii in theatr. lib. 2. de regal. d. s. 4. & 16. & in aliis pluribus, cum sit principium indubitatum.

12 Ideo non est speciale in officiis, & aliis iuribus cum Principiis, eo quia sunt de regalibus, ut aliqui male opinantur, rerum principia non percutantur, sed generaliter in terminis iuris communis procedit in omnibus iuribus vitalitiis, quando agitur de translatione juris de una persona in alteram, ut praetertim habemus in iure dispositum in usu fructu, à quo ex identitate rationis arguere licet ad censum vitalitatis, & ad emptiones honorum ad vitam, quoniam ulufructarius, abique consente proprietatis, non potest vendere, vel cedere ulufructum alteri, quod inulantiam, sed solam potest vendere, vel cedere communitatem, que redolere simplex mandatum ad exigendum, durante vita cedentis, ex cuius persona regulatur ulufructus extindit, vel cessatio, quando vero accedit proprietarii confessus, iste operari dicti extincionem prioris ulufructus in persona cedentis, & novam ex integro creationem alterius ulufructus in perfetto cessionario, ex qua vacatio regulatur, adeo proprietarii, contentione mutatione persona, ita emere dicatur aleam, quae potest & quae se habere ad lucrum, & legale dicatur.

13 damnum, quia potest translatarius decidere, ante transferentem, Rota late, & magistraliter apud Merlin. decif. 843 cum concordantib. in theatr. lib. 6. de dos. d. s. 1. & 10. ex prof. idemque passim habemus in translationibus pensionum Ecclesiasticarum, & in censibus, alliquic contra dictis vitalitiis, & sic ad rem nostram illa verba emisse, & habuisse, si dicere volumus, quod Papa bene, & legaliter, non autem illa pluris, quae solvuntur resignanti tan-

quam donativum, & recognoscit resignacionis.

Ponamus itaque, quod imponatur census vitalitatis, cum facultate redimenti, per Titium ad favorem Sempronii, vel quod cum edem iure redimenti. Titius vendat Sempronio præmium ad vitam, vel prædicti ulufructum, prestitum mille, ubi vero Caius acquirat illum censem, vel illum ulufructum, acque pro obtinenda ejus cessione, ultra mille solvat Sempronio empori alia centum, vel censem, sive plus, Titius autem venditor, vel impostor con-

sistit,

ius morem utique gerendo, ejus consensum præbeat, utque in casu, quo velit exercere redimenti facultatem, ad aliud teneri non debet, nisi ad mille, que recipit, ita-

que, quod ipsum, sunt pecuniae, pro quibus illud jus emplum, vel habitum fuit, reliquum vero est premium, vel

donativum, quod resignatarius fecit resignanti, ad hoc,

galiter non possunt, nec debent, nisi ad pecunias solutas Cameræ, à qua, & non ab aliis officiis emi, & haberi di-

cuntur, nullatenus vero dicta verba congruent privatissimis re-

signantibus, atque ad hoc attente reflectendum videtur,

quoniam si loqui volumus more Doctorum, & per veros terminos, ac propositiones legales, ista res remanet omni-

nino plena ad favorem Cameræ.

14 Pro istius amplissimi comprobatione, reflectendum est ad certum, & ibique receptum principium, quod ista officia venalia, aliaque similia iura Principis, vel Reipublica, non sunt in privato commercio, quod substantiam, & quod translationem de uno in alterum, cum solum in commercio sit eorum commoditas, firma remanente substantia in persona Officialis cedentis, quæ per vacatio attendit, quod quocties non accedit Principis beneplacitum, in cuiuscau resignatio, que fit per officiis posticorum, aliud non operatur, nisi extinctionem proprii juris, ita collendote de medio, ac faciendo se mortuum, ut propter eius sequi dicatur vacatio, atque officium, tanquam vacans, ex integrō per Principem conceditur resignatario, & sic resignans est. solum medium, vel occasio, nunquam vero ipse dici potest venditor, vel conceitor, neque quod ab eo resignatarius emisse, vel habuisse dicatur. Etenus autem premium conventionum solvit resignanti, non autem Principi, qui cum his femei premium habuerit, iustum, & rationabile non est, ut illud duplicitate recipiat, flante facultate concessa resignandi, dum ita est locupletari cum aliena iactura, in reliquis autem adamassim in hoc procedunt ea, que habemus in regenerationibus honorum Ecclesiasticorum, quoniam resignatarius non dicitur habere beneficium à resignante, quamvis cum consenuit Papæ aliquam pecuniarum summam ei solvat pro extincione pensionis reservatae, vel reservande, sed dicunt directe, ac immediatè obtineat à Papa, Salgas, & aliis relatii in theatr. lib. 2. de regal. d. s. 4. & 16.

Ista sufficiere, & abundare videtur pro impugnatione decisionis, abique necessitate assumendi aliama inspectio super iuridica intelligentia, vel interpretatione, five operatione dicti Motus proprii Piani, verum ad superabundantiam assumendo istam inspectionem, ex illa claram quoque effet bonum ius Cameræ, quamvis juxta sententiam decisionis verba fibi obstant.

Ad id autem dignoscendum, reflectendum est ad totum contextum prefati Motus proprii, qui integrè, & per extensem, non autem per particulas considerari debet. Attento siquidem ejus contextu, juxta facti ieremi, cum ministerio dicti superius enarratam, illa conventione inter Papam, & Secretarios in substantia principaliter continet cordiam inter eos initam super illo officio vacato, & vendito per Papam, qui vendere non poterat, idque dedit occasionem illi controvergia, que cum ea conventione iopita fuit, idque intrat dilemma. Aut dicimus, quod totus Motus proprius, etiam in illa Hac, in quo continentur verba superius registrata in quibus se fundat decisio, continet unicam dispositionem individualium, in dictis, quod continet duas partes, ad dispositiones diversas, ac separatas, unam feliciter super dicta concordia ab initio usque ad §. Ad hanc, & alteram confirmationem privilegiorum, à dicto §. Ad hanc, usque ad finem.

Si dicimus juxta primam partem dilemmatis, quod sit una, individualia, & correspiciens dispositio, tunc dicta verba nullatenus facere possunt illam operationem, que in decisione præsupponitur, quoniam de natura coardia est, ut restringatur ad ea, que erant in controversia; Unde propter quæcumque verba, quantumvis ampla, & effrenata, que in ea adiunguntur, stant familiaverba, & ultrè non operantur, nisi quando conferre de parte voluntatis, in dubio non presumenda, faciendo alium actum, vel contractum à concordia diversum, & separatum, late Rota apud Merlin. decif. 17. apud Gregor. dec. 158. dec. 121. ex n. 18. p. 11. recent. cum concord. in theatr. lib. 1. de feud. d. s. 47. num. 3. & 11. & aliis pluribus, quae sit principium certum. Ideoque cum quæstio, quæ conventioni causam dedit, ester solum super uno officio, ejusque pretio feitorum 500, utique ultrè egredi non potest, neque alium operari effectum, adeo extraneum, adeo Cameræ latifundum, & præjudiciale in summa fuit. 150. m. circiter, atque alias est dare, quod pro mutuo feitorum 500, quod Secretarii fecerunt Pontifici, reportant adeo magnum, & ingens lucrum, unde resultaret, vel maxima, & nunquam audit uita etiam inter Iudeos, vel maxima, & plus quam enormissima latio.

Ait dicimus, ut verius dicendum videtur, quod dictus 18 Motus proprius continet duas partes omnino diversas, ac distinctas, prima se ferit ab initio usque ad §. Ad hanc super concordia, & contrâl correspicio, circa reintegrationem feitorum 500. Exalteram à dicto §. Ad hanc, usque ad finem, in qua contingit mera gratia super confirmatione privilegiorum, & tunc quatenus pertinet ad hanc secundam partem, verba in facti teri registrata, in qua totum est decisionis fundamentum, eatenus attendi debent, siue faciunt operationem, quatenus idem disponatur in confirmatis Privilegiis Innocentii Octavi, Alexandri Sexti, Julii Secundi, & Leonis Decimi, ex 19 certo, & recepto juris principio, quod de natura confirmationis est nihil de novo inducere, sed restringi ad limites confit-

Romana pretii Officiorum.

confirmati, adeo ut verba, quantumvis ampla, stent formaliter pro majori firmitate actius, sed ultrè non prægrediantur, quoties non conserne voluntate faciendo omnino novam, ac diversam concessionem, cap. 1. & 2. de conformat. util. vel iniust. Rota dec. 293. nu. 13. par. 11. recen. cum concord. in theatr. lib. 1. de feud. d. s. 60. n. 11.

Quod autem dicta secunda pars sit diversa, & continueat solam confirmationem, pater non solum ex omnino nova periodo, novam Orationis inchoatio, sed etiam quia in prima parte Pontifex profiteretur procedere per viam contractus & conventions, in hac vero secunda parte profiteretur procedere per viam gratia. At etiam comprobatur obliterantia ipsorum Secretariorum, qui super hac secunda parte expedierunt litteras in forma Brevis ad partes, eique inscriperunt Rubricam Confirmationis privilegiorum; Rubrica enim attenditur ad probationem, vel interpretationem, Glos. in unic. cap. ne lecas 3. provocare cum concord. apud Royas decif. 339. num. 74. Firmiana successoris 14. Martini 1564. Bevil. & Sapius.

Quodque non adsit voluntas faciendo novationem, & concedendio de novo id, quod non continetur in privilegiis confirmatis, sufficere negare, donec talis voluntas probetur, cum Cameræ affiat præfacta juris regula, quæ de ejus natura transfiit onus probationis in alteram partem; Et tamen constat de negativa ex pluribus, que simul juncta ponunt rem in claris. Primo, quoniam ita corrigeretur lex fundamentalis Innocentii Octavi p̄cipientis, quod in casu supplicationis Collegii, Cameræ debetur restituere solum acceptos duocas auri 6000. Juris autem regula certa, & vulgaris est quod legum correcio non est præsumendum, nisi probetur quod nova lex in aliquo remanet operativa, ac sit omnino fatua, & inuitus dici non valeat. Legum correcio non est præsumendum, omnique intellectus capiens prædictum pro exclusione, Roman. conf. 57. num. 1. & seq. Men. conf. 107. num. 8. & 88. Altograd. conf. 8. 3. num. 8. 3. lib. 1. Se- 20 cuando, ob aliam vulgarem regulam, quod novatio non præsumitur, neque danda est, nisi expresse dicatur. Novatio non præsumitur, i. fin. cap. denot. late Capyc. Latri. conf. 120. num. 39. & seq. Roc. decif. 252. par. 12. decif. 164. num. 3. par. 1. rec.

21 Tertio, quia id importaret ingentem donationem, sine causa, cum maxima Cameræ lassione; Regula vero juris pariter certa, & vulgaris est, quod donatione non præsumitur, nisi probetur, omnique intellectus capiens est ejus exclusione. Tirafig. n. 1. minquam, verb. donatore largitur num. 206. & seqq. Rota verē apud Cavalier. 603. decif. 41. num. 2. & seqq. par. 9. Recent. Idque si procedit in omni privato, qui haberet liberam potestim donandi, & prouidicenti ejus bona, multo magis dicendum est in adeo Sancto Pontifice, quod illis angustiis, in quibus Cameræ reperitur, ut idem Motus proprius comprobatur, hanc adeo exhortantem, & prædictam donationem, fine aliqua justa causa, facere voluerit.

22 Quartu, quoniam adeo Pontificis circumspectus esse volunt, non innovandi, atque non faciendo rem exhortantem, quod in confirmatione adjecte præservantur, dummodo prædictam donationem, non sint contraria decreta Tridentini, medio tempore superventur; Idque multo minus dicendum est, quod hanc adeo exhortantem, & leviam innovationem facere voluerit, fine aliqua justa causa, nulloco impellente rationabilis motivo.

23 Quinto, quoniam in donationibus, & gratia Cameræ prædictis, stylus est derogandi aliquibus Constitutionibus, illis praæteritis Pauli Secundi super prohibita alienatione honorum Ecclesiæ, ac etiam derogandi regulæ de jure tertii quæstio non tollendo, & Constitutioni Pii Quarti de registratori, vel quod solet ista adimpleri cum registratione in Cameræ, que omnina negligenter fuerint, id est directe adversari fundamento decisionis, quod res adeo clara sit, ut inret regula Textus in l. ille, aut ille, quod est de dicto & de directo contrario casui dubio, in quo magis pro uno, quam pro altero, ratione majoris assentientia, & equitatis responderi debeat.

Et ulterior in hoc manifestum adeo equivocum, non quidem in ipsa propositione, sed in ejus mala applicatio- 34 ne, pro qua dignocenda, reflectendum est, quod tres habemus in iure Fisci species, quarum prima est odibilis & penalis in casu præscriptionum, seu confiscationum, & penarum, ac multarum ex cauila criminis. Altera est non penalis, sed adhuc odiosa, licet non tanti, quia Fiscus solet causam lucrativam in exclusionem illorum de sanguine, que verificatur in bonis vacantibus morientium ab intestato, nullis relictis conjunctis intrâ decimum

grana-

gradum, & tertia est fisci contrahentis, & foventis causam meritorum, & correspiciam, ad eum in instar cuiuslibet privati contendat de domino vitando, & de recta administratione publici terari.

In primis duabus speciebus adaptari potest assumptum, atque in his terminis proprii loquuntur ejusdem assumpti. *Auctores.* L. non puto ff. de jure fisci can concord. apud Gancav. decif. 1. num. 12. & per tot. Peregr. de jur. fisci lib. 4. tit. 8. num. 12. *Alfar.* de officio fisci gl. 16. privil. 26. num. 14. & seqq. *Fajard.* alleg. fisc. 9. num. 280. & seqq. nullatenus vero in 37 *tertia specie,* in qua error prolixi clarus, & manifestus est id aliter, quoniam portio fisci est magis congruens. & privilegiatis quam sint persona private, dum potius multis privilegiis, & favoribus collectis per Peregrinum, Alpharum Larream, & alias de fiscalis materia tractantes, & praesertim quod gaudet privilegio hypothecario, & altero privilegio potioritatem aduersus anteriorres, etiam hypothecarios, in bonis postea acquisiti, atque habet aequaliter concursum cum dote, aliisque creditoriis privilegiatis, cum aliis plenarie privilegiis, quibus non gaudet fiscus, quando foveat cauam lucrativam, iuxta primam, & secundam speciem, unde de facto pro communi uia loquendi Curia Romana, & aliarum Curia-

Subscriptiones DD. Francisci de Andrea, & Federici Cavalieri Jurisconsultorum Neapolitanorum.

Attente perennis verbis Constitutionis Beati Pii, & rationibus adductis per Rotam in sua decisione, nulla recognoscere valuit, iustis consideratum casum, de quo ad praefatos agitur; scilicet ut Officia ab iis Secretariis, quibuscum tunc contrahebatur, essent alii vendenda, ita non impresso facienda est cum novis empitoribus. Idem enim, & certe debent hujusmodi Officia vacari, quod concedebatur Collegio pro pretio lectorum 5.000. quoniam ex illius venditione maius pretium collegium esset acceptum. Et tamen cum etiam in casu, non succedentes Pontifices noluerint fratre contractui, non ad aliud cameram obligare volunt Pontifices, quam ad restituendum eorumdem lectorum 5.500. una cum interesse; Non vero ad premium, quod ex illius Officii venditione collegium potuerit acquirere. Non video probabilem rationem, cur diceremus Pium, respectu aliorum Officiorum, quorum intentu nullus initatus contractus, voluisse obligare cameram, in casum suppressionis, ad reddendum premium longe maius, quam quod sufficeret acceptum. Quidam potius Pontificis mentem in clausula de restituendo prelio in casum restitutions, non aliam suffice credemus, quam explicari id, quod de Jure inerat, scilicet ut nisi integrum premium acceptum sufficeret redditum, non posset officia extingui, ac per consequens recedi a venditione. Quae est omnis obligatio, quia Principes cum contrahant cum subditis, certi possunt adstricti. Et qua utimam in alias Regni Principes se obligatos proflerentur, iuxta legum digna vox C. de legibus. Unde scriptis per Illustriss. Domini, absque illa hastatione subscribendum censui. Neap. die . Jan. 1680.

Franciscus de Andrea.

41 Validissimum predictis praestant argumentum, que in principio allegationis insinuata sunt, scilicet Sancti. Do-

Federicus Cavalierius.

Subscriptio predictis aliis quindecim, primi nominis, illius Sacri Consilii Advocati, sola subscriptione contenti.

N U M. X.

Votum, seu Responsum Rota Florentinae.

ROMANA PRETII OFFICIORUM

ARGUMENTUM.

De eadem materia.

S U M M A R I U M.

- 1 Mognatur prima decisio Rotalis 16. Junii 1679. contra Albergato.
- 2 De intellectu Constitutionis Innocentii O'zavi, & B. Pii Quinti.
- 3 Camera non tenet res istuc quod non accepit, sed tantum acceptum.
- 4 Datur exemplum in redemptione census.
- 5 Non debetur nova gabella in casu redemptio census.
- 6 In casu suppressionis locorum Montium, vel aliorum reddituum publicorum, quale premium sit restituendum.

De codem intellectu, de quo supra n. 2.

8 Verbum restituere importat solumente obligationem restituendi acceptum cum seq.

9 De codem verbo, & quando accipiatur pro verbo solvere.

10 De differentia inter verbum restituere, & aliud reddere.

11 Adiutor tributarius mandanti, non exequenti, & solam attendit personam, cuius nomine geritur.

12 De codem verbo restituere quod importat.

13 Strictior si interpretatio in privilegiis, quam in contractibus.

14 De peculiari intellectu Constitutionis Piane, in verbo colvere.

15 Facultas resignandi non importat facultatem vendendi.

Verba

16 Verba sunt referenda ad eum, cui magis congruant.

17 Verbum restituere potius refertur ad personam, que debet restituere, quam ei, cui facienda sit restitutio.

18 Dicitio est, quando non importat personalitatem.

19 Officia haberi dicuntur à Principe, non à regnante.

20 Verba emisse, & habuisse, quoniam sint intelligenda.

21 Verba generalia restringuntur à subsequentibus.

22 Assensus, qui praefatur per Principe regnaminibus, non operatur, quod pretium videtur solutum ipsi

Principi, & quid importet assensus.

23 De codem, sed supra num. 6.

24 Pecunia soluta regnante à regnatario non dicitur proprium, sed quedam remuneratio.

25 In supplicationibus regnacionum nulla sit mentio pretii, scusa in iis, que conceduntur per obitum.

26 De differentia inter colum, in quo Princeps contrahat cum Officialebus ut singulis, vel potius ut representantibus corpus.

27 Collegium nunquam moritur, licet mortuantur, aut mutentur persone.

28 Quod debetur Collegio non debetur singulis.

29 Quid debetur in casu suppressionis Collegii, quando istud decrevolut.

30 Confirmatio non ampliat confirmatum, dat tamen robur, majoritatem firmat.

31 De privilegio fisci non solvendi, nisi cum potest.

32 Suffici, quod verba declarant, ne dicantur clausoria.

33 Non præsumitur, quod Princeps voluerit derogare iuribus Camere.

34 Observantia plurimum praevaleat in hac materia pretii restituendi in casu suppressionis.

35 Prosticio est in dubio pronunciandum, quando agitur de domino vitando.

36 In casu suppressionis ex causa publica necessitatis, quid sit restituendum.

37 Quod Princeps neque tenetur ad restituendum pretii.

P Onderatis, & maturè discussis rationibus decisionis Sacra Rota Romana in Romana pretii Officiorum Venalium 16. Junii 1679. coram R. P. D. Albergato declaratoris obligationis Rev. Camera Apostolica restituendi cuiilibet ex dictis olim Secretariis Apostolicis pecunias erogatas pro obtinendo Officio, seu Secretariatu, etiam ultra summas ab eadem Camera, vel Dataria receperas. Quamquam apud Nos maxima fit auctoritas dicti Tribunalis, attamen hac de re, pro veritate Confulti, cum nemo nostrum acquiescere potuerit in obsequium eiusdem voti: pro injuncti muneri executione respondemus: nullum jus, nullamque actionem competere dictis olim Dominis Secretariis, contra Reverendam Cameram Apostolicam, pro restituendo eius quod immedietate, vel saltem mediata, non fuit ipsi Camera, vel Datariae solutum.

2 Hoc nobis suadente lectura utriusque Constitutionis Summarum Pontificis Innocentii VIII. & B. Pii V. in quarum neutra cautum est, Reverendam Cameram Apostolicam in casu suppressionis teneri ad restituendum pretii non recepti.

3 Corruit proinde dictorum olim Secretariorum prætentio nulla ratio patitur, quod Camera tenetur restituere quod non accepit ad Text. in Autem, sed que C. de Padis V. amel. conf. 4. num. 10. cent. 4. Rot. decif. 59. num. 1. p. 16. recent. Maxime, quia de natura resolutionis hujusmodi contractuum est restituere solum id, quod fuit acceptum ut patet in redemptione census venditi à privata persona, quæ non nisi tenetur ad pretium acceptum à primo empore, tamen census majori pretio mox tuerit ab ipso translati in alterum, à quo redimi debet, latè Salgad. in Lalynt. credit. p. 1. cap. 27. num. 8. Cenc. de Cens. quest. 108. num. 20. & seqq. Sin minus restituere effet novus contractus quod fecus est ad Text. in l. prout quisque ff. de solut. Lessius de justitia & jure lib. 2. cap. 2. dubit. 14. num. 115. Ideoque in locis, ubi viget Statutum Gabellarium, nova non debetur Gabella. Gratian. discept. 180. num. 10. & 11. Caput de jure Adobus quest. 6. num. 9. Azzeved. recopilat. lib. 9. leg. 1. tit. 17. num. 99. Guttier. de Gabell. quest. 10. num. 23.